
jornal da cidade • edição 1847 • 20 de Março de 2019.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e são 

de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora e 

constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, ADJORI - PR, APJOR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina
Tiragem: 5.000 exemplares

O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares impressos e 
postagem diária no site do jornal.

Curso de Capacitação, realizado nos últimos 5 (cinco) anos 
na área da Educação (a partir de 2014), com no mínimo 12 
horas de certificação e 75% de aproveitamento.

0,01 4,0

Total 10,0

 Declaro, ainda, que todas as informações prestadas são de minha inteira responsabilidade e, se convoca-
do, para contratação, apresentarei todos os documentos comprobatórios dos títulos informados para aferir a nota descrita.
Alvorada do Sul-Pr, _____, de _______________ de ________.
________________________________
Assinatura do Candidato
Local reservado para Banca Examinadora
A nota confere (  ) sim  (  ) não
Justificar: _________________________________________________________ _______________________________

Assinatura

Anexo VIII
Cronograma - SUJEITO A ALTERAÇÃO

Data  Ação 
19 a 22/03/2019 Período de inscrição - ENCERRA AS 15 HORAS DO DIA 22/03/2019
25/03/2019    Divulgação dos inscritos 
26 a 28/03/2019 Recurso de Aceitação de Candidatos
29/03/2019  Homologação dos inscritos  
07/04/2019  Prova para cargo Monitor 
08/04/2019  Divulgação gabarito provisório 
09 a 11/04/2019  Prazo de recurso gabarito 
12/04/2019  Homologação do gabarito e divulgação do resultado preliminar de provas e titulo de todos cargos 
15 a 18/04/2019 Prazo de recurso do resultado 
19/04/2019  Homologação de resultado
Após 22/04/2019 Chamamento dos selecionados para exame médico e posterior contratação.

RETIFICA
 A Divisão de Licitações e Contratos desta Prefeitura, informa que retifica o edital Tomada de Preços 
01/2.019, publicado no diário eletrônico do município na página 04, edição 1270 de 25 de fevereiro de 2019 e Folha de 

DECRETO N.º 008/2019
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.556 de 04 de dezembro de 2018.
 D E C R E T A :
  Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na Autarquia Munici-
pal de Educação a quantia de R$ 188.313,00(Cento e Oitenta e Oito Mil, Trezentos e Treze Reais) destinado ao reforço das 
dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                             9.000,00
 61.001DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 12.128.0002.2105ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 170         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                            11.610,00
 61.002DIVISÃO DE PATRIMONIO                                                   
 12.122.0002.2107ATIVIDADES DE PATRIMONIO
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 250         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                              4.020,00
 61.003DIVISÃO DE LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS                                
 12.122.0002.2108ATIVIDADES DE LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 350         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                            12.620,00
 61.004DIVISÃO DE CONTABILIDADE                                                
 12.123.0002.2109ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 450         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                              1.520,00
 61.005DIVISÃO DE FINANÇAS                                                     
 12.123.0002.2110ATIVIDADES DE FINANÇAS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 600         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                            19.460,00
 61.006DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
 12.122.0002.2111ATIVIDADES DE SERVIÇOS GERAIS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 750         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                              4.723,00
 61.008DIVISÃO DE SERVIÇOS ADMINSTRATIVOS                                      
 12.122.0002.2113ATIVIDADES DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1000        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                      3.240,00
 62.002DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           
 12.361.0012.2117ATIVIDADES DE ENSINO BASICO
 3.1.90.05.00.0OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR
 1820        00101 Fundeb 60%
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                    51.490,00
 62.002DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           
 12.361.0012.2117ATIVIDADES DE ENSINO BASICO
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1840        00101 Fundeb 60%
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                    22.630,00
 62.003DIVISÃO DE CRECHES                                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2020        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                      7.340,00
 62.004DIVISÃO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS                                 Abertura
 12.366.0011.2119ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2330        00101 Fundeb 60%
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                    19.600,00
 62.005DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR                               Abertura
 12.361.0013.2120ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2590        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                    20.560,00
 62.007DIVISÃO DE ASSESSORIA EDUCACIONAL                                       
 02.062.0003.2121ATIVIDADES DE ASSESSORIA EDUCACIONAL
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2770        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                       500,00
 63.001DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 2970        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 TOTAL ..................................................................................................................................... R$ 188.313,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo anterior, será 
utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante da tabela Explicativa da despesa 
do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                    62.070,00
 62.001DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1150        00101 Fundeb 60%
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                    94.113,00
 62.005DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR                               
 12.361.0013.2120ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 2690        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                    9.000,00
 63.001DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR

 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3040        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                  23.130,00
 63.001DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3060        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 TOTAL ..................................................................................................................................... R$ 188.313,00
 Art. 3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor        na data de sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 03 dias do mês de janeiro de 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 035/2019
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.556 de 04 de dezembro de 2018.
 D E C R E T A :
  Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na Autarquia Muni-
cipal de Educação a quantia de R$ 302.370,00(Trezentos e Dois Mil, Trezentos e Setenta Reais) destinado ao reforço das 
dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                              2.160,00
 61.001DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 12.128.0002.2105ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS
 3.1.90.05.00.0OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR
 130         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                            13.290,00
 61.001DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 12.128.0002.2105ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 170         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                            13.500,00
 61.002DIVISÃO DE PATRIMONIO                                                   
 12.122.0002.2107ATIVIDADES DE PATRIMONIO
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 250         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                              4.120,00
 61.003DIVISÃO DE LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS                                
 12.122.0002.2108ATIVIDADES DE LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 350         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                            12.750,00
 61.004DIVISÃO DE CONTABILIDADE                                                
 12.123.0002.2109ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 450         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                              1.650,00
 61.005DIVISÃO DE FINANÇAS                                                     
 12.123.0002.2110ATIVIDADES DE FINANÇAS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 600         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                            20.850,00
 61.006DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
 12.122.0002.2111ATIVIDADES DE SERVIÇOS GERAIS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 750         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                 280,00
 61.006DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
 12.122.0002.2111ATIVIDADES DE SERVIÇOS GERAIS
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 770         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                              4.850,00
 61.008DIVISÃO DE SERVIÇOS ADMINSTRATIVOS                                      
 12.122.0002.2113ATIVIDADES DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1000        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                    60.000,00
 62.001DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 1280        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                    23.000,00
 62.002DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 1670        00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                      1.500,00
 62.002DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           
 12.361.0012.2117ATIVIDADES DE ENSINO BASICO
 3.1.90.05.00.0OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR
 1820        00101 Fundeb 60%
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                    53.000,00
 62.002DIVISÃO  DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           
 12.361.0012.2117ATIVIDADES DE ENSINO BASICO
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1840        00101 Fundeb 60%
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                    22.800,00
 62.003DIVISÃO DE CRECHES                                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2020        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                           70,00
 62.003DIVISÃO DE CRECHES                                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 2080        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                      5.700,00
 62.003DIVISÃO DE CRECHES                                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 2270        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                      6.700,00
 62.004DIVISÃO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS                                 
 12.366.0011.2119ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2330        00101 Fundeb 60%
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                    21.100,00
 62.005DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR                               
 12.361.0013.2120ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2590        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                         250,00
 62.005DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR                               
 12.361.0013.2120ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 2650        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                    20.650,00
 62.007DIVISÃO DE ASSESSORIA EDUCACIONAL                                       
 02.062.0003.2121ATIVIDADES DE ASSESSORIA EDUCACIONAL
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2770        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                       180,00
 63.001DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 2960        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                       750,00
 63.001DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 2970        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                  13.220,00
 63.001DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           Abertura
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 2990        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 TOTAL ..................................................................................................................................... R$ 302.370,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo anterior, será 
utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante da tabela Explicativa da despesa 
do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                          102.340,00
 61.001DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 12.128.0002.2105ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 140         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                    23.620,00
 62.001DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1160        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                    61.200,00
 62.002DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1550        00101 Fundeb 60%
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                      5.700,00
 62.003DIVISÃO DE CRECHES                                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 2140        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)

 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                    26.510,00
 62.005DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR                               
 12.361.0013.2120ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 2690        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                  60.000,00
 63.001DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3060        00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                  23.000,00
 63.001DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3180        00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 TOTAL ..................................................................................................................................... R$ 302.370,00
 Art. 3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor        na data de sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 04 dias do mês de fevereiro de 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
006 de 19 de março 2019

RETIFICA EDITAL 004 de 15 de março de 2019.
 A DIRETORA SUPERINTENDENTE e a Comissão Examinadora do PSS 004/2019 da Autarquia Municipal 
de Educação do município de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
 RESOLVEM:
 RETIFICAR O item ABAIXO RELACIONADO DO EDITAL DE ABERTURA DE PSS Nº. 004/2019 da AUTAR-
QUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – AMEAS do MUNICÍPIO DE ALVORADA DO SUL - PR, onde passam a ter a seguinte 
redação:   
 3- DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO:
 3.3- O pedido de inscrição será efetuado no período de 19 de março,  até às 15h do dia 22 de março de 
2019, pessoalmente ou por procurador, através do formulário de Pedido de Inscrição e descrição de títulos (Anexo VII), das 
08h às 11h 30min e das 13h às 7h, excepcionalmente no dia 22/03/2019, somente até às 15h, no seguinte endereço: Rua 
Vereador José Pereira Lima nº 525 -36611655.
 - Os demais itens continuam inalterados.
 Alvorada do Sul (PR), 19 de março de 2019.

JULIANA RIPOL MARTIN
Diretor Superintendente da AMEAS

LUIZA MARISTELA ROSIN ZAMPOLO
Presidente da Comissão Organizadora Geral do PSS

DECRETO N.º 010/2019
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.556 DE 04 de Dezembro de 2018.
 D E C R E T A :
 Art.1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na SAAE – Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto a quantia de R$ 98.900,00(Noventa e Oito Mil e Novecentos Reais) destinado ao reforço das 
dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
 40 GABINETE DO DIRETOR SUPERINTENDENTE                                                                                       49.900,00
 40.001GABINETE DO DIRETOR                                                     
 17.122.0002.2074COORDENAÇÃO, REP.SUPERVISÃO GERAL DO SAAE
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 110         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                             49.000,00
 42.002DIVISÃO DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE ÁGUAS SIMILARES        
 17.512.0027.2084ATIVIDADES DE INSTALAÇÃO, MANAUTENÇÃO DE ÁGUAS SIMILARES
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1060        00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 TOTAL ........................................................................................................................................ R$ 98.900,00
 Art.2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo anterior, será 
utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante da tabela Explicativa da despesa 
do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 40 GABINETE DO DIRETOR SUPERINTENDENTE                                                                                          2.000,00
 40.001GABINETE DO DIRETOR                                                     
 17.122.0002.2073REPASSE FINANCEIRO AO CONSORCIO - CISPAR
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 20          00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 41 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                         4.000,00
 41.006DIVISÃO DE FINANÇAS                                                     
 17.123.0002.2079ATIVIDADES FINANCEIRAS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 580         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 41 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                                         4.000,00
 41.006DIVISÃO DE FINANÇAS                                                     
 17.123.0002.2079ATIVIDADES FINANCEIRAS
 3.3.90.93.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 590         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                             71.000,00
 42.003DIVISÃO DE PRODUÇÃO E RESERVAÇÃO DE ÁGUA                                
 17.511.0027.2085ATIVIDADES DE PRODUÇÃO E RESERVAÇÃO DE ÁGUA
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1140        00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                               3.900,00
 42.004DIVISÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA                                           
 17.512.0027.2086ATIVIDADES DE TRATAMENTO DE ÁGUA
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1260        00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                               5.000,00
 42.006DIVISÃO DE FROTAS DO SAAE                                               
 17.512.0027.2088ATIVIDADES DA FROTA DO SAAE
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1360        00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                               9.000,00
 42.006DIVISÃO DE FROTAS DO SAAE                                               
 17.512.0027.2088ATIVIDADES DA FROTA DO SAAE
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1380        00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 TOTAL ........................................................................................................................................ R$ 98.900,00
 Art. 3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 03 dias do mês de janeiro de 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI 
PREFEITO MUNICIPAL

 ELABORADO POR: LUIS ANTONIO CONFORTINI - TÉCNICO EM CONTABILIDADE

DECRETO N.º 037/2019
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.556 DE 04 de Dezembro de 2018.
 D E C R E T A :
 Art.1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na SAAE – Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto a quantia de R$ 51.100,00 (Cinquenta e Um Mil e Cem Reais) destinado ao reforço das dota-
ções abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
 40 GABINETE DO DIRETOR SUPERINTENDENTE                                                                                        10.100,00
 40.001GABINETE DO DIRETOR                                                     
 17.122.0002.2074COORDENAÇÃO, REP.SUPERVISÃO GERAL DO SAAE
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 70          00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 41 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                            7.000,00
 41.004DIVISÃO DE LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS                               
 17.122.0002.2077ATIVIDADES DE LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 370         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                 4.000,00
 42.001DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO E CORTE DE FORNECIMENTO                         
 17.125.0027.2083ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO E CORTE DE FORNECIMENTO DE ÁGUA
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 930         00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                             30.000,00
 42.006DIVISÃO DE FROTAS DO SAAE                                               
 17.512.0027.2088ATIVIDADES DA FROTA DO SAAE
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1380        00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 TOTAL ........................................................................................................................................ R$ 51.100,00
 Art.2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo anterior, será 
utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante da tabela Explicativa da despesa 
do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                  51.100,00
 42.003DIVISÃO DE PRODUÇÃO E RESERVAÇÃO DE ÁGUA                                
 17.511.0027.2085ATIVIDADES DE PRODUÇÃO E RESERVAÇÃO DE ÁGUA
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1160        00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                                 Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 TOTAL ........................................................................................................................................ R$ 51.100,00
 Art. 3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 04 dias do mês de fevereiro de 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI 
PREFEITO MUNICIPAL

 ELABORADO POR: LUIS ANTONIO CONFORTINI - TÉCNICO EM CONTABILIDADE


